
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA   NR. 534/20231 
privind stabilirea taxelor la Serviciul Public Cimitirul Municipal Hunedoara, pe anul 2024 

 
  Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 

Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 606/29.11.2023, Referatul de aprobare al 
Primaruluimunicipiului Hunedoara nr. 101712/29.11.2023 privind taxelor la Serviciul Public Cimitirul 
Municipal Hunedoara, pe anul 2024, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr. 101715/29.11.2023; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. _108025/_21.12.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 106534/18.12.2023, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 107723/20.12.2023, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 108023/21.12.2023, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 108048/21.12.2023; 

În temeiul prevederilor art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile 
funerare, cu modificările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind organizarea și 
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările ulterioare, ale 
Hotărârii  Consiliului Local Hunedoara nr.210/2023 privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi 
taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite 
sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 331/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Cimitirului Public aparţinând Municipiului Hunedoara; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139, art. 
196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1.– (1) Stabileşte taxele la Serviciul Public Cimitirul Municipal Hunedoara, pe anul 2024, 

după cum urmează: 
Nr. 
crt. 

Denumire taxă Cuantum  

1. Taxă loc înhumare parcelele C,D,E,F,M,N,O,P,XII, 
XIII, XIV 

917 lei/7 ani 

2. Taxă loc înhumare parcelele A,B,K,L,X,XI,XV 1047 lei/7 ani 
3. Taxă loc înhumare parcelele G,H,I,J,I-VII, VIII, IX, 1309 lei/7 ani 

 

1 
 � Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19 voturi „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



XVI, XVII 
4. Taxă utilizare capelă 205 lei/24 ore 

5. Taxă utilizare capac frigorific 183 lei/24 ore 

6. Taxă evacuare pământ  285 lei/loc 

7. Taxă întreținere cimitir 46 lei/loc/an 

8. Taxă loc înhumare parcelă nouă 1309 lei/7 ani 
9. Taxă săpat groapa 393 lei/loc 

10. Taxă avizare lucrări 274 lei/loc 

11. Înhumare decedat 262 lei/pers 

12. Transport decedat ( capelă – locul de înhumare) 262 lei/pers 

13. Deshumare oseminte 262 lei/pers 

14. Adeverință de uz notarial (autorizații) pt. 
succesiune, ieșire din indiviziune, partaj voluntar 

35 lei 

15. Adeverință de uz notarial (autorizații pentru donație 
loc de veci sau înstrăinare construcție funerară) 

131 lei 

16. Taxă acces auto pt. solicitanții de aviz de 
construcții, ocupare temporară a domeniului public 
cu materiale de construcții, gestionare deșeuri 
rezultate 

29 lei/zi 

17. Taxă acces utilități pt. constructor 69 lei/zi/loc construcție 

18. Aprindere și întreținere candelă morminte 92 lei/lună 

19. Tămâiat mormânt timp de 6 săptămâni ( include 
cărat apă) 

200 lei/6 săptămâni 

 
 (2) Locurile de înhumare se atribuie pe termen de 7 ani. 
 

Art. 2. - Se aprobă procedura de utilizare a domeniului public şi privat al Municipiul Hunedoara 
care se află în administrarea Serviciului Public Cimitirul Municipal Hunedoara şi modalitatea de 
încasare a taxelor aferente utilizării, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
Art. 4. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului local nr. 

484/2022. 
Art. 5.- Împotriva acestei hotărâri persoanele interesate pot face contestaţie în termen de 15 zile 

de la afişarea sau publicarea acesteia. 
Art. 6.-Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 

public, Direcției Economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Biroului Concesiuni, Închirieri, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu 
investitorii, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Direcției 
Gospodărire Urbană, Serviciului public Cimitirul Municipal Hunedoara, Serviciului impozite şi taxe 
locale, impunere, constatare, control, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul 
Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, prin afișare pe panoul de afișaj al Primăriei Municipiului 
Hunedoara și prin intermediul mijloacelor de informare în masă. 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              Militon Dănuț Laslău 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

Anexa la 
Hotărârea 

Nr. 534/2023 

 
 

Procedura 
de utilizare a domeniului public şi privat al Municipiul Hunedoara care se află în 
administrarea Serviciul Public Cimitirul Municipal Hunedoara şi modalitatea de 

încasare a taxelor aferente utilizării 
 

Utilizarea temporară a bunurilor mobile/imobile ce aparţin Municipiului Hunedoara care 
se află în administrarea Serviciul Public Cimitirul Municipal Hunedoara 

 
 

 1.Bunurile pot fi utilizate pentru evenimente specifice Serviciului Public Cimitirul 
Municipal Hunedoara, de către persoane fizice, taxele de utilizare fiind cele stabilite anual de 
către Consiliul Local  Hunedoara. 
 2. Se aprobă procedura de stabilire şi achitare a taxelor  în sensul că aceasta se achită 
de către persoanele fizice care solicită utilizarea temporară a bunurilor cu ocazia unor 
evenimente specifice serviciului public, astfel în schimbul plăţii taxei de utilizare temporară se 
eliberează chitanța pe care este consemnată contravaloarea taxei de utilizare și perioada  
pentru care este achitată taxa și în care se va desfășura evenimentul.  
 3. În prealabil se depune de către solicitanți o cerere prin care se specifică identitatea 
persoanei fizice care solicită, data pentru care se solicită utilizarea temporară a bunurilor, ce 
fel de obiecte de inventar solicită a-i fi puse la dispoziție pentru utilizare (dacă este cazul). 
 4. Cererile se înregistrează și se aprobă de către conducerea Serviciului Public 
Cimitirul Municipal, iar evidenţa acestora și a plății taxei corespunzătoare se regăseşte la 
acesta şi la Direcția Economică..  
 5. Taxa se datorează după aprobarea cererii, pentru toată perioada pentru care se 
solicită şi se aprobă utilizarea temporară a bunurilor. 
 6. Se încheie un proces verbal de predare-primire consemnându-se obiectele de 
inventar atât la începerea cât și la terminarea evenimentelor/activităților, iar în situația 
degradării acestora se consemnează pe procesul verbal, câte obiecte de inventar sunt 
distruse și suma care trebuie achitată la casieria Primăriei municipiului Hunedoara (dacă este 
cazul). 
 7. Locurile de înhumare se atribuie la deces, pentru o perioadă de 7 ani. 
 8. Pentru neachitarea sumelor rezultate ca urmare a deteriorării obiectelor de inventar 
se datorează penalități de întârziere în condițiile legii. 
 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              Militon Dănuț Laslău 



 
 

 

 

 

 


